1
 concitatus calce petierit, 

cessare istam actionem, sed eum, qui equum percusserit aut vulneraverit, in factum magis quam lege 
Aquilia teneri, utique ideo, quia non ipse suo corpore damnum dedit. at si, cum equum permulsisset 
quis vel palpatus esset, calce eum percusserit, erit actioni locus.  

 Alfenus2, Digestes, livre 2 (= Dig. 9, 2 Sur la loi Aquilia, 52, 2). Des mules tiraient deux 
chariots chargés sur la pente du Capitole. Les muletiers du premier chariot avaient soulevé 
le chariot, qui tendait à aller à reculons, pour que les mules tirent aisément. Le chariot 
supérieur, alors, commença à reculer et, parce que les muletiers, qui se trouvaient entre les 
deux chariots, s’étaient tirés de ce milieu, le chariot postérieur, percuté par le premier, partit 
aussi en arrière et écrasa le jeune esclave de quelqu’un. Le maître du jeune esclave 
demandait en consultation contre qui il devait agir en justice. J’ai répondu que le droit [à 
appliquer] dépendait [des faits de] la cause. Car si les muletiers qui soutenaient le chariot 
s’étaient retirés de leur propre mouvement et que, de ce fait, les mules, ne pouvant retenir le 
chariot, eussent été tirées en arrière par la charge elle-même, il n’y aurait aucune action 
contre le maître des mules. On pourrait agir en vertu de la loi Aquilia contre les hommes qui 
avaient soutenu l’arrière du chariot. Car celui-là ne donne pas moins du dommage, qui lâche 
volontairement ce qu’il tenait, de façon à ce que cela atteigne quelqu’un : par exemple si 
quelqu’un, après avoir excité un âne, ne le retenait pas ; également, si quelqu’un laissait 
échapper de sa main un trait ou quelque chose d’autre, il donnerait un dommage contre le 
droit. Mais si les mules, parce qu’elle s’étaient effrayées de quelque chose et que les 
muletiers, mus par la crainte, avaient abandonné le chariot pour ne pas être écrasés, il n’y 
aurait aucune action contre ces hommes : il y aurait action contre le maître des mules. Si, 
maintenant, ni les mules ni les hommes n’étaient en cause, mais que les mules n’eussent 
pas pu retenir la charge ou que, alors qu’elles faisaient effort, elles fussent tombées, et 
qu’ainsi le chariot fût parti en arrière sans que les muletiers eussent pu retenir la charge par 
derrière, il n’y aurait d’action ni contre le maître des mules ni contre les hommes. Il y a une 
chose qui, en tout cas, est certaine, quelle que soit la façon dont la chose se présente, c’est 
qu’on ne peut pas agir contre le maître des mules de derrière, puisque ce n’est pas de leur 
propre mouvement, mais après avoir été percutées qu’elles ont reculé. 
Alfenus libro secundo digestorum. In clivo Capitolino duo plostra onusta mulae ducebant : prioris 
plostri muliones conversum plostrum sublevabant, quo facile mulae ducerent : inter superius plostrum 
cessim ire coepit et cum muliones, qui inter duo plostra fuerunt, e medio exissent, posterius plostrum a 
priore percussum retro redierat et puerum cuiusdam obtriverat : dominus pueri consulebat, cum quo 
se agere oporteret. respondi in causa ius esse positum : nam <eam> si muliones, qui superius 
plostrum sustinuissent, sua sponte se subduxissent et ideo factum esset, ut mulae plostrum retinere 
non possint atque onere ipso retraherentur, cum domino mularum nullam esse actionem, cum 
hominibus, qui conversum plostrum sustinuissent, lege Aquilia agi posse : nam nihilo minus eum 
damnum dare, qui quod sustineret mitteret sua voluntate, ut id aliquem feriret : veluti si quis asellum 
cum agitasset non retinuisset, aeque si quis ex manu telum aut aliud quid immisisset, damnum iniuria 
daret. sed si mulae, quia aliquid reformidassent et muliones timore permoti, ne opprimerentur, 
plostrum reliquissent, cum hominibus actionem nullam esse, cum domino mularum esse. quod si 
neque mulae neque homines in causa essent, sed mulae retinere onus nequissent aut cum 
coniterentur lapsae concidissent et ideo plostrum cessim redisset atque hi quo conversum fuisset 
onus sustinere nequissent, neque cum domino mularum neque cum hominibus esse actionem. illud 
quidem certe, quoquo modo res se haberet, cum domino posteriorum mularum agi non posse, 
quoniam non sua sponte, sed percussae retro redissent.